ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐẮK LẮK

Số:            /UBND-NC

V/v triển khai thực hiện các

nhiệm vụ trọng tâm Đề án 06/CP

những tháng cuối năm 2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Lắk, ngày      tháng 11 năm 2024

Kính gửi:

 - Các sở, ban, ngành;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

Triển khai thực hiện các Văn bản của Tổ công tác triển khai Đề án 06 của

Chính phủ: Công văn số 8362/TCTTKĐA, ngày 19/10/2024 về việc đôn đốc triển

khai Sổ sức khỏe điện tử, cấp Phiếu lý lịch tư pháp trên ứng dụng VneID; Thông

báo số 8545/TB-TCTTKĐA ngày 28/10/2024 về kết luận Hội nghị giao ban Tổ

công tác triển khai Đề án 06 của Chính phủ tháng 10/2024; để tiếp tục đẩy mạnh

triển khai thực hiện các nhiệm vụ trong những tháng cuối năm 2024 một cách

xuyên suốt, hiệu quả, Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu các đơn vị, địa phương khẩn

trương triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Về công tác chỉ đạo, triển khai

 - Thủ trưởng các đơn vị, địa phương bám sát các chỉ đạo của các bộ,

ngành, Chủ tịch UBND tỉnh, Tổ công tác triển khai Đề án 06 của tỉnh thực hiện

kiểm đếm hàng tuần từng nhiệm vụ của Đề án 06 gắn với trách nhiệm của từng cá

nhân (tối thiểu từ cấp Trưởng phòng), nêu rõ trong báo cáo kết quả Đề án 06

hàng tháng gửi về Cơ quan Thường trực Tổ công tác triển khai Đề án 06 của tỉnh

để báo cáo về Tổ công tác triển khai Đề án 06 của Chính phủ.

- Để đẩy nhanh tiến độ hoàn thành các nhiệm vụ chậm, muộn, đồng chí

Thủ trưởng các đơn vị, địa phương chỉ đạo xây dựng lộ trình, cam kết thời gian

khắc phục và phương pháp giải quyết ngay; gửi về UBND tỉnh (qua Công an tỉnh

tổng hợp chung) trước ngày 05/12/2024 để tập hợp báo cáo Tổ công tác triển

khai Đề án 06 của Chính phủ.

- Sở Nội vụ phối hợp Công an tỉnh chỉ đạo tăng cường thanh tra công vụ,

trong đó chú trọng thanh tra việc triển khai Đề án 06 đảm bảo hiệu quả, tháo gỡ

các vấn đề, không để gây mất niềm tin cho người dân; đề xuất cấp có thẩm quyền

biểu dương các đơn vị có thành tích, xử lý các vi phạm hoặc kiến nghị cơ quan có

thẩm quyền xử lý nghiêm các cá nhân thiếu trách nhiệm trong giải quyết các

nhiệm vụ chậm, muộn, gây cản trở, khó khăn, phiền hà cho người dân, doanh nghiệp.

2

2. Tiếp tục đẩy mạnh tiến độ hoàn thành các nhiệm vụ đã chậm tiến độ

của Đề án 06

2.1. Về dịch vụ công

 - Sở Tư pháp có văn bản chấn chỉnh lực lượng công chức Tư pháp trong

thực hiện đúng quy trình đăng ký khai sinh phải ký số đóng dấu và đồng bộ bản

điện tử Giấy khai sinh cho hệ thống để thực hiện liên thông thủ tục hành chính

(TTHC) (nếu có). Đảm bảo đúng quy trình về cấp Phiếu lý lịch tư pháp trên Ứng

dụng VNeID.

 - UBND các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo, theo dõi, giám sát việc thực

hiện thủ tục đăng ký khai sinh của cán bộ, công chức cấp xã, có hình thức xử lý

đối với các cán bộ không thực hiện theo đúng quy trình do Bộ Tư pháp hướng dẫn.

- Các đơn vị, địa phương khẩn trương rà soát thông tin công bố mức phí, lệ

phí của các TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết có yêu cầu nghĩa vụ tài chính của

đơn vị mình để phối hợp cập nhật lên Hệ thống thông tin giải quyết TTHC (Igate)

nhằm nâng cao tỷ lệ thanh toán trực tuyến.

2.2. Về dữ liệu

- Các địa phương chưa hoàn thành số hóa Sổ hộ tịch (nhất là 8 đơn vị
1
 có

tỷ lệ số hóa dưới 50%)
2
 khẩn trương quan tâm, đôn đốc, chỉ đạo các đơn vị đẩy

nhanh công tác số hóa dữ liệu hộ tịch để kịp tiến độ đề ra, chịu trách nhiệm trước

Chủ tịch UBND tỉnh nếu chậm tiến độ đề ra; chỉ đạo bố trí kinh phí, nguồn nhân

lực, đảm bảo cơ sở hạ tầng kỹ thuật, trang thiết bị, không để xảy ra tình trạng

không có dữ liệu phục vụ các TTHC liên quan đến dữ liệu hộ tịch như cấp Phiếu

lý lịch tư pháp trên VNeID, cắt giảm TTHC phục vụ người dân và doanh nghiệp

(hoàn thành trước ngày 15/12/2024 và đưa vào sử dụng trước ngày

01/01/2025).

- Sở Tài nguyên và Môi trường khẩn trương số hóa Giấy chứng nhận

quyền sử dụng đất, tài sản gắn liền với đất, làm sạch dữ liệu đất đai của tỉnh theo

quy định; đối với UBND 07 huyện (Krông Năng, Krông Bông, Lắk, Krông Búk,

Ea Kar, Ea Hleo, M’Đrắk) đã hoàn thành số hóa dữ liệu đất đai thực hiện tái sử

dụng dữ liệu để phục vụ triển khai cắt giảm TTHC trên lĩnh vực cư trú, đất đai.

Khẩn trương phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, Công an tỉnh tham mưu

Tổ trưởng Tổ Công tác triển khai Đề án 06 của tỉnh văn bản gửi Cục Cảnh sát

quản lý hành chính về trật tự xã hội – Bộ Công an để thực hiện ngay việc kết nối

Cơ sở dữ liệu đất đai của tỉnh với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư theo nguyên

1
 Ea Kar - 0%; Ea Súp - 1,4%; Krông Ana - 11,8%; Buôn Hồ - 17%; M’Drắk - 28,2%; Krông Búk -

33,1%; Lắk - 41,3%; Buôn Ma Thuột - 44,4%.
2
 Theo thống kê của Sở Tư pháp tại Công văn số 1701/STP-HCBTTP, ngày 22/11/2024.

3

tắc “số hóa đến đâu kết nối, khai thác đến đấy, không chờ hoàn thiện mới sử

dụng” (Hoàn thành trước ngày 31/12/2024).

- Sở Lao động - Thương binh và Xã hội khẩn trương chỉ đạo các cơ sở cai

nghiện trên địa bàn tỉnh phối hợp Công an cấp xã triển khai rà soát, cập nhật dữ

liệu người đang cai nghiện tại các cơ sở cai nghiên ma túy vào Hệ thống cơ sở dữ

liệu quốc gia về dân cư theo quy trình số 8848/CQLHC-CPTNXH ngày

06/11/2024 để khai thác dữ liệu; đôn đốc các địa phương triển khai Kế hoạch thu

nhận AND cho thân nhân liệt sỹ chưa xác định được thông tin, làm sạch dữ liệu

liên quan. Có văn bản gửi Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội cho ý kiến về

các trường hợp có Bằng Tổ quốc ghi công nhưng không có dữ liệu để khai thác

và cung cấp cho Công an cùng cấp để cập nhật lên Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư.

- Sở Giao thông vận tải triển khai mô hình thu phí không dùng tiền mặt ở

bến xe phía Bắc theo tiến độ đề ra; khẩn trương làm sạch dữ liệu giấy phép lái xe;

cập nhật kịp thời dữ liệu về cấp mới, cấp đổi, đảm bảo dữ liệu giấy phép lái xe

“đúng, đủ, sạch, sống” để người dân có thể sử dụng giấy phép lái xe trên ứng

dụng VNeID thay cho việc phải mang theo giấy phép lái xe khi tham gia giao

thông và phục vụ việc xử lý vi phạm hành chính về giao thông (thu hồi, tước giấy

phép lái xe) qua ứng dụng VneID.

- Bảo hiểm xã hội tỉnh khẩn trương chỉ đạo cơ quan Bảo hiểm xã hội cấp

huyện phối hợp Công an cấp huyện, cấp xã trên địa bàn thực hiện rà soát, đối

chiếu, làm sạch 24.800 dữ liệu thông tin công dân sai lệch giữa Cơ sở dữ liệu

quốc gia về Bảo hiểm với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư theo Kế hoạch phối

hợp số 2470/CQLHC-CNTT ngày 27/9/2024 của Cục Cảnh sát quản lý hành

chính về trật tự xã hội - Bộ Công an và Trung tâm Công nghệ thông tin - Bảo

hiểm xã hội Việt Nam.

2.3. Về kinh phí

Các đơn vị, địa phương khẩn trương lập dự toán kinh phí thực hiện Đề án

06 năm 2025 đối với lĩnh vực được giao gửi về Sở Tài chính (trước ngày

05/12/2024). Giao Sở Tài chính chủ trì, phối hợp các sở, ban, ngành, địa phương

tổng hợp, đề xuất dự toán kinh phí triển khai Đề án 06 năm 2025 báo cáo Bộ Tài

chính để đảm bảo lộ trình triển khai Đề án 06 năm 2025.

3. Về việc triển khai Sổ sức khỏe điện tử và cấp Phiếu lý lịch tư pháp

qua ứng dụng VNeID trên địa bàn tỉnh theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ

3.1. Sở Tư pháp

- Rà soát, thanh tra, kiểm tra tiến độ triển khai các bước cấp Phiếu lý lịch

tư pháp theo Quy trình số 570/TTLLTPQG-QLHC ngày 20/9/2024 của Bộ Tư

4

pháp; phấn đấu 100% hồ sơ trả đúng hạn; khẩn trương làm sạch, cập nhật đầy đủ,

chính xác cơ sở dữ liệu lý lịch tư pháp.

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông đẩy mạnh công tác tuyên

truyền để người dân biết và sử dụng việc cấp Phiếu lý lịch tư pháp trên ứng dụng

VNeID, phấn đấu trên 80% hồ sơ giải quyết trên VNeID/tổng số hồ sơ một cửa

điện tử tiếp nhận; 80% doanh nghiệp, cơ quan nhà nước chấp nhận khi người dân,

người lao động nộp Phiếu lý lịch tư pháp điện tử.

3.2. Sở Y tế

- Phối hợp với Bảo hiểm xã hội tỉnh tổ chức tập huấn, quán triệt nghiêm

túc các hướng dẫn của Bộ Y tế (như Quyết định số 2733/QĐ-BYT ngày

17/9/2024, Quyết định số 130/QĐ-BYT, Quyết định số 4750/QĐ-BYT ngày

29/12/2023) cũng như việc sử dụng phần mềm (sau khi có hướng dẫn của Bộ Y

tế). Đảm bảo 100% cán bộ y tế sử dụng thành thạo phần mềm Sổ sức khỏe điện

tử; 100% cơ sở khám chữa bệnh liên thông dữ liệu lên Bảo hiểm xã hội; 100%

liên thông, cập nhật dữ liệu khám chữa bệnh, xét nghiệm, chuyển tuyến, hẹn

khám lại để người dân sử dụng và triển khai ký số các dữ liệu khám chữa bệnh.

- Phối hợp Công an tỉnh kiểm tra giám sát các cơ sở khám chữa bệnh đảm

bảo triển khai đúng hướng dẫn của Bộ Y tế; người dân xuất trình sổ sức khỏe,

giấy chuyển tuyến, hẹn khám lại trên VNeID được chấp thuận và sử dụng.

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, Công an tỉnh để tuyên

truyền, vận động người dân sử dụng Sổ sức khoẻ điện tử trên ứng dụng VNeID,

phấn đấu đạt 80% tỷ lệ sử dụng VNeID/tổng số người dân đến khám chữa bệnh;

phấn đấu tỷ lệ người dân tích hợp Bảo hiểm y tế, sổ sức khỏe, giấy chuyển tuyến,

hẹn khám lại trên VNeID đạt 80% đối với công dân thường trú tại địa phương.

3.3. Công an tỉnh

 Chỉ đạo các Phòng nghiệp vụ tiếp tục tập trung nâng cao tỷ lệ làm sạch dữ

liệu án tích, xóa án tích để phục vụ kết nối, đảm bảo 100% các yêu cầu tra cứu

phải có thông tin “đúng, đủ, sạch”.

 4. Về an ninh, an toàn thông tin

 Giao Công an tỉnh - Trưởng Đoàn kiểm tra công tác đảm bảo an ninh

mạng, an toàn thông tin của Hệ thống thông tin, trang thiết bị có kết nối, chia sẻ

với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk triển khai thực

hiện công tác kiểm tra đảm bảo đúng thời gian, nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch

số 183/KH-UBND ngày 18/10/2024 của UBND tỉnh.

 5. Về triển khai thu nhận ADN cho thân nhân liệt sỹ

5

 Đề nghị 10 đơn vị chưa báo cáo
3
 (Krông Pắc, M’Drắk, Krông Năng,

Krông Búk, Cư M’gar, Ea Súp, Krông Ana, Cư Kuin, Lắk, thị xã Buôn Hồ) khẩn

trương báo cáo kết quả rà soát thân nhân liệt sỹ, người thờ cúng liệt sỹ đang chờ

hưởng trợ cấp, cập nhật thông tin vào danh sách thân nhân theo Phiếu khảo sát

thông tin liệt sỹ đã xác định thông tin phần mộ về Sở Lao động - Thương binh và

Xã hội để tổng hợp tránh làm ảnh hưởng, gây chậm tiến độ Kế hoạch số 156/KH-

UBND của UBND tỉnh.

Nhận được Công văn này, yêu cầu các đơn vị, địa phương triển khai, thực

hiện; quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo UBND

tỉnh (qua Công an tỉnh tổng hợp chung) để xem xét, xử lý theo quy định hiện hành./.

3
 Theo thống kê của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tại Công văn số 289/SLĐTBXH-NCC, ngày

07/11/2024.

Nơi nhận:

- Như trên (để thực hiện)

- Cục C06 - Bộ Công an (để b/c);

- CT, Phó CT UBND tỉnh (đ/c Võ Văn Cảnh);

- Phó CVP UBND tỉnh (đ/c Nguyễn Tiến Dũng);

- Các Phòng: TH, HCTC (QC45a,d);

- TTCN&CTTĐT tỉnh;

- Lưu: VT, NC (w.10b).

CHỦ TỊCH

Phạm Ngọc Nghị

		2024-11-28T09:20:36+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-28T10:46:14+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-28T10:46:20+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-28T10:46:46+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!